



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: CI.

Dnia 14 Grudnia

*Non est in rebus virrus, at rebus inheret;
Res sunt non voces, spes, amor atque fides.
Virtutem genti duo semper in orbe sequuntur,
Hic bonus ille malus, gloria & invidia.*

NAypewnieysze dla wszystkich
ludzi posiadanie cnoty, gdyż
te posiadający w pośród nay-
większego niebezpieczeństwa czy-
ste

ste mając serce obiecuię sobie za to nadgrodeę doczesności, albo wieczności. Przesztaie zaś na niey doskonale, bo ta iest stała i gruntowna, zgadzaiąca się z naturą. Występek zaś ma pewny swoy okrag, wedle ktorego wszystko nieznośnym i burzliwym się staie.

Ktorzy bynaimniej nie staraia się o cnotę, chytrze powierzchownie ia pokazuią: iako cel, do ktorego wszystkie swe działania kieruia, a dla tego wiele ponoszą od znaiących cnotę. Kochaiących się zaś w cnotie, wszyscy mądrzy, szacuią i czca, a iezli o nich podeyrzenie maia, tak oświecaia promienie cnot oczy, nawet przeciw własney woli skłonnościom

U maiacego cnoty człowieka,
fer-

serce jest raiem, w który waź wnićć
nie potrafi.

Zegluiący niech za wodza ma-
ią Szypra, a biegiem życia ten
niech rządzi, który obfituje w
cnoty. Zaczego człowieka nay-
mniejszy bład, lub nieuwaga, za-
ćmia cały jego cnot okrąg, i tak
się z tym utaić nie może, iak za-
ćmienie słoneczne, aby na wżyst-
kich nie wybuchnął oczy.

Kto się zupełnie w cnocie zato-
pił, jest naywiększy z dobrych, a
z wielkich naylepszy. Potrzeba
W. M. Panu pracować i na wyfo-
ką piąć się górę, ieśli cnoty na-
być pragniesz, ktorey stolica jest
na wierzchołku.

Wielka to jest pobudka do o-
fią-

siągania cnoty, bo ieżeli ją W. M. Pan osiągniesz twą będzie na wieki. Łatwo albowiem iść za cnotą, a dobrym byź, lecz trudna rzecz jest iey dostąpić; przyrodzenie bowiem nie daie cnoty, lecz iey wynalazkiem dowcipu nabyć można, a naywiększa jest sztuka stać się pobożnym i dobrym.

Coż potym wiedzieć rożnych przypadkow tak wiele, kiedy od dobrych stronisz, złych pilnuiesz śmieie?

Co ieżeli kiedy myśli skołatane bywaia, i wąpilsz co czynić potrzeba, wystaw sobie W. M. P. męża zacnego i pobożnego: i myśl że on ci zawsze przytomny jest, a wszystkie rzeczy tak czyn, iakby

by on tuż był i widział, bo dla
względu który mu W. M. Pan
powinieneś, będziesz się wstydził
pozwolić występкови, albo co nie
przystoynego działać, z boiaźni:
aby on błędu iakiego w twych
czynach nie znalazł. Gdyby Scy-
pio lub Leliusz przed W. M. Pa-
nem stanął, nieśmiałbyś zle dzia-
łać. Czemuż więc tak się W.M.
Pan nie postanowisz, w czyiey
przytomności zgrzeszyć niemo-
żesz? W każdy wieczor wchodź
W. M. Pan w siebie, i względay
ktore lekkości dziś zwyciężyłeś,
a zobaczysz iż przez te roztrzą-
sanie, występkow W. M. Panu u-
będzie, a W. M. Pan przez to co
raz lepszym staniesz się. Za-
wsze pamiętay na Hilona przyflo-
wie; nic nie nadto, bo w trzech
flo-

flowach całej cnot treści wyuczyl
nas .

Spytany Rzymianin oto, czym
innych przewyższają? odpowie-
dział: choćby wszystkie przykazy i
prawidła zuieszono, zawszabyśmy
iednak sprawiedliwi byli, i za tą
tylko życia radą ślibyśmy; o! gdy-
by ci ludzie kochali cnotę i sprawie-
dliwi bydz chcieli, nie potrzebaby
było żadnych praw ni prawideł
podług ktorych żyć mają. Ta
iest naywiększym społecznosci o-
gniwem, ta zasada i fundamen-
tem Religii. Ta na koniec trzy-
ma pośrednictwo między iednym
i drugim człowiekiem.

Czyn to W. M. Pan aby fzcze-
rość była pałacem twej duszy, a
cnota iego sprzętem; zdoystoyno-
ści

ści
M.
cho
lisz

try
kol
poś
bni
wic
czn
nie
Im
lun
kto
m

Pa
za

ści i bogactw ogołocony bydź W. M. Pan możesz, choćbyś i nie-
 chciał, z cnoty zaś aż sam zezwo-
 lifz.

Ateńczykowie dla sławy Deme-
 tryuszowi Falareyczkowi 360.
 kolumn wystawili, bo ich Rzecz-
 pospolitą przez 10. lat chwale-
 bnie i mądrze rządził; lecz gdy
 widział iż te Kolumny z wdzię-
 czności wystawione, nie długo z
 nienawiści zrzucone były, rzekł:
 Imieniowi memu poświęcone Ko-
 lumnę zrzucili, lecz cnoty, dla
 ktorey Kolumny wystawili, bynaj-
 mniej we mnie nie naruszili.

Niezamieniay nakoniec W. M.
 Pan cnoty nieśmiertelney koronę,
 za błysniejące złoto; gdyż niepe-
 wna

